
Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete do Prefeito 
Decreto...............................................................249/2017 
Extrato da Ata de Registro de Preços.......................009/2017 
Aviso de Edital – Pregão Presencial.........................001/2018 
Câmara Municipal 
Balanço Orçamentário 2017 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 249 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Abre Crédito Suplementar na 
Unidade Orçamentária da (o) 
CAMARA MUNICIPAL DE AGUA 
CLARA, por Anulação Parcial de 
Dotações orçamentárias, e dá 
outras providências. 

O Prefeito Municipal de Água Clara – MS, 
Excelentíssimo Senhor EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 
considerando o Artigo 6º da PORTARIA Nº 481, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2013 e art. 24, § 3º da Lei 11.494/2007, 

DECRETA: 
Artigo1º - Abre Crédito Suplementar nas 

Unidades Orçamentárias do (a) CAMARA MUNICIPAL DE AGUA 
CLARA discriminadas abaixo: 
01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
01.031.0001.2001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS                 
3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil                                                                   206.133,80  
4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente                                                  
                                                                           10.000,00 
                                                                         216.133,80                                                                                                        

                                                                ______________ 
Total Geral de Suplementações ...:                        216.133,80 

Artigo 2º - A suplementação decorrente do 
artigo anterior, correrá a conta de Anulação Parcial de 
Dotações abaixo discriminadas: 
01.001 - CAMARA MUNICIPAL DE AGUA CLARA 
01.031.0001.2001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais             10.000,00 
3.3.90.14.00.00 - Diárias - Civil              31.633,80 
3.3.90.35.00.00 - Serviços de Consultoria              154.500,00 
3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
                                                    20.000,00 
                                                  216.133,80 
                                                               _______________                                                                              
Total de Reduções ...:                                  216.133,80 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
Gabinete do Prefeito de Água Clara – MS, 21 de Dezembro de 

2017. 
 

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

 
Extrato da Ata de Registro de Preços N° 009/2017. 
Processo Licitatório Nº 880/2017 
Modalidade: Pregão Presencial Nº 071/2017 
Sistema de Registro de Preços Ata Nº 009/2017 
Órgão/Gerenciador: Município de Água Clara – MS através 
do Fundo Municipal de Saúde. 
Objeto: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais de uso hospitalar tais como 
saneantes, correlatos e cosméticos, para atender um período 
de 12 (doze) meses, conforme edital e seus anexos. 
Preço: Os vencedores para o fornecimento dos itens, será de 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

acordo com a ordem de classificação da respectiva ata que 
integra este instrumento independente de transcrição, pelo 
prazo de validade do registro, conforme segue: 
BRIATO COM. MEDICO HOSPITALAR E SERVIÇO EIRELI – EPP: 
- Itens: 28235- 28119 – 28120 – 28121 – 28122 – 28123 - 
28125 - 28282 - 28283 – 28170 - 28171 28172 - 28173 – 
18953 – 28274. Valor Total dos itens: R$ 2.446,10 (dois mil, 
quatrocentos e quarenta e seis reais e dez centavos). 
DELTA MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 
– Itens: 21565 – 28322 – 21574 – 28077 – 28084 – 28096 – 
21583 – 28199 – 28200 – 28201 – 28202 – 28203 – 28205 – 
28207 – 28208 – 21662 – 28276 – 28275 – 28081 – 28078 – 
21686 – 28074 – 28210 – 28211 -28212 – 28213 – 28214 – 
28215 – 28216 – 28217 – 28057 – 28083 – 28250 – 21766 – 
28280 – 28134 – 28135 – 28136 – 28137 – 28138 – 28139 – 
28140 – 28152 – 28148 – 28149 – 28150 – 28153 – 28189 – 
28190 – 28062. Valor Total dos Itens: R$ 40.471,09 (quarenta 
mil, quatrocentos e setenta e um reais e nove centavos). 
POLLO HOSPITALAR LTDA: – Itens: 28159 – 28206 – 21663 – 
28163 – 28158 – 28073 – 28237 – 28238 – 28239 – 28240 – 
28241 – 28079 – 28251 – 28268 – 28272 – 28273 – 28306 – 
28305 – 28316 – 28176 – 28178 - 28296. Valor Total dos 
Itens: R$ 73.982,95 (setenta e três mil, novecentos e oitenta 
e dois reais e noventa e cinco centavos). 
DIAGNOLAB LABORATORIOS EIRELI – EPP: – Itens: 21572 – 
21573 – 21635 – 21636 – 21638 – 28087 – 28209 – 28167 – 
28169 – 28281 – 28224 – 21689 – 21687 – 21688 – 28244 – 
28255 – 21760 – 21762 – 28231 – 28291 – 28292 – 28229 – 
28300 – 28101 – 21845 – 21847- 21844 – 21843 – 28090 – 
28154 – 28155 – 28156 – 28180 – 28184 – 28181 – 28185 – 
28182 – 28186 – 28183 – 28187 – 28298 – 28299 – 28102. 
Valor Total dos Itens: R$ 24.984,40 (vinte e quatro mil, 
novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos). 
C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME: – Itens: 
28321 – 28259 - - 28089 – 28162 – 28314 - 28160. Valor 
Total dos Itens: R$ 43.002,00 (quarenta e três mil, e dois 
reais). 
DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALAR EIRELI:– Itens: 21576 – 21580 – 21579 – 21578 
– 21577 – 21627 – 21632 – 28256 – 28257 – 28263 – 28264 
– 28265 – 28266 – 28267 – 28270 – 28198. Valor Total dos 
Itens: R$ 9.596,38 (nove mil quinhentos e noventa e seis 
reais e trinta e oito centavos). 
AGIL PRODUTOS PARA SAUDE PARA SAUDE EIRELI – ME: – 
Itens: 28260 -  28258 – 28192 – 28161 – 28243. Valor Total 
dos Itens: R$ 53.041,00 (cinquenta e três mil, e quarenta e 
um reais). 
C.A DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI: – 
Itens: 28318 – 28315 – 21560 – 21561 – 21562 – 21563 – 
21564 – 21594 – 28080 – 28230 – 21595 – 28325 – 28327 – 
28326 – 28166 – 28165 – 28164 – 21628 – 21629 – 21630 - 
21631 - 28204 – 28261 - 28088 – 28247 – 28249 – 28248 – 
28279 – 28254 – 28252 – 28253 – 28278 – 28284 – 28285 – 
28286 – 28287 – 28289 – 28290 – 28058 – 21697 – 28056 – 
20088 – 28246 – 28245 – 28197 – 28236 – 21756 – 21757 – 
21758 – 21759 – 21761 – 28100 – 28174 – 28227 – 28226 – 
28308 – 28310 – 28313 – 28319 – 28311 – 28307 – 28302 – 
28301 – 28304 – 28309 – 28303 – 28312 – 28175 – 28196 – 
28320 – 28127 – 28130 – 28128 – 28132 – 28129 – 28133 – 
28131 – 28126 – 28103 – 28104 – 28105 – 28106 – 28107 – 
28108 – 28109 – 28110 – 28111 – 28112  – 28113 - 28114 – 

28115 – 28116 – 28117 – 28118 – 28141 – 28142 – 28144 – 
28145 – 28146 – 28147 – 28143 – 28151 – 28194 – 28193 – 
28191 – 28195 – 28324 – 28188 – 28063 – 28294 – 28293 – 
28317 – 28297 – 28061.  Valor Total dos Itens: R$ 
126.511,51 (cento e vinte e seis mil, quinhentos e onze reais e 
cinquenta e um centavos). 
CIRUMED COMERCIO LTDA: – Itens: 28085 – 28232 – 28234 
– 28233 – 28219 – 28055 – 28086 - 28262. Valor Total dos 
Itens: R$ 16.136,80 (dezesseis mil, cento e trinta e seis reais 
e oitenta centavos). 
AGUIA DISTRIBUIDORA DE MED. E SUPRIMENTOS LTDA: – 
Itens: 28323 – 28277 – 28228 – 28295. Valor Total dos Itens: 
R$ 6.840,80 (seis mil, oitocentos e quarenta reais e oitenta 
centavos). 
MULT MED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA: – Itens: 
28328. Valor Total dos Itens: R$ 18.900,00 (dezoito mil, e 
novecentos reais). 
NEO STOCK BRASIL PRODUTOS PARA SAUDE LTDA: - Itens: 
28075 – 21575 – 21570 – 21666 – 21683 – 21682 – 28059 – 
1080 – 28271 – 28099 – 28091 – 21853 – 21851 – 21852 – 
28092 - 21848. Valor Total dos Itens: R$ 16.047,30 
(dezesseis mil, e quarenta e sete reais e trinta centavos). 
Os itens 16135/ 28076/ 21592/ 28094/ 28093/ 21582/ 
21584/ 21585/ 28097/ 28220/ 28221/ 28222/ 28223/ 28218/ 
28269/ 28225/ 28242/ 28098/ 28082 – FORAM 
FRACASSADOS, em decorrência da desistência do primeiro 
colocado na fase de assinatura da ata de registro de preços, 
bem como a desistência dos demais 
fornecedores, justificativas exaradas ao processo. 
Revoga - se as disposições contrarias referentes aos 
itens supracitados. 
Prazo de Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 
(doze) meses a contar da data de sua assinatura, e eficácia a 
partir da publicação no Diário Oficial do Município e do Estado 
de Mato Grosso do Sul. 
Água Clara – MS, 12 de janeiro de 2018. 
De acordo: Edvaldo Alves de Queiroz 
                  Prefeito Municipal 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2018. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2018. 
O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através de todas 
Secretarias e Superintendência, por intermédio do Pregoeira 
oficial, designado pela Portaria nº. 215, de 04 de maio de 
2017, publicado no Diário do Oficial do Município, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM” a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, COM A FINALIDADE DE 
ATENDER ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
ÁGUA CLARA – MS, CONFORME DESCRITO NO EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação acontecerão no dia 26 de janeiro de 2018 às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e carimbado com CNPJ, 
que poderá ser solicitado através do mesmo endereço 
eletrônico supracitado. Poderão participar do certame 
licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 

Água Clara (MS), 15 de janeiro de 2018. 
 

Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

 
 

 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 

 

 

 

 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  

 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 

 



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

  



Nº222/2018  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2018.          ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-01-15T13:54:30-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




